

**Lucrari de reconstructie a  
imobilului amplasat in mun.  
Chisinau, str. Mesager, 5/5**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 4-1**  
**Rețele exeriore de alimentare cu energie electrica**

Valoarea de deviz 195 226,87 lei

Intocmit in prețuri curente 18.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	TsA16A1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren usor	m3	28,00	73,92 73,92	2 069,87 2 069,87
2	RpEJ04B	Lucrari pentru pozarea cablurilor : umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina	m3	28,00	75,07 73,07	2 102,08 2 046,08
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	26,00	26,34 26,34	684,86 684,86
4	AcA11A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin metoda de sudare mecanica, cu mansone de polietilena, cu flanse, conform normativului I-6-PE, avind	m	25,00	234,48 82,42	5 861,92 2 060,52

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul de 63-75 mm d63x3.6				
5	AcA04A	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 50-100 mm d63mmn	m	4,00	149,24 42,48	596,97 169,94
		<i>Прямые затраты</i>	lei			11 315,70
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			1 687,50
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7,00 %			192,85
		<i>Cheltuieli de regie</i>	8,00 %			1 055,68
		<i>Beneficiul de deviz</i>	5,00 %			712,59
		<i>Total</i>	100,00 +			14 964,32
		<b>Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu</b>				<b>14 964,32 7 031,27</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
6	08-02-141-4	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 6 kg	100 m	0,58	3 725,62 1 852,35	2 160,86 1 074,36
7	pret de piata	Cablu АПББШВ-1 4x50mm	m	58,00	80,00 0,00	4 640,00 0,00
8	08-02-165-4	Manson terminal, din rasini sintetice (epoxide), pentru cablu cu 3 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 240 mm2	buc	7,00	1 914,98 770,68	13 404,86 5 394,75
9	pret de piata	Мufa 4x50mm (концевая заделка внутренней установки для кабеля)	buc	7,00	350,00 0,00	2 450,00 0,00
10	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	0,58	4 081,30 563,35	2 367,15 326,74
11	pret de piata	Nisip	m3	5,00	320,00 0,00	1 600,00 0,00
12	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	0,58	3 542,35 553,15	2 054,57 320,83
13	pret de piata	Caramida rosie	buc	100,00	7,00 0,00	700,00 0,00
14	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m	0,22	1 992,80 1 164,09	438,42 256,10

1	2	3	4	5	6	7
15	pret de piata	Cablu control cu 10 fire cupru izolatoare PVH 2,5 mm2	m	22,00	80,00 0,00	1 760,00 0,00
16	08-03-481-7	INSTALAREA MASINILOR Masina instalata pe glisiere, rama sau placa metalica, masa pina la 1,2 t Statie electrica Dizel AD60	buc	1,00	4 024,94 1 537,96	4 024,94 1 537,96
17	08-03-572-4	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 1200x1000 BZUM TF01-200A 300x900x1400mm completat	buc	1,00	1 355,37 296,55	1 355,37 296,55
18	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze E230 ZMR110	buc	1,00	80,97 73,92	80,97 73,92
19	08-03-526-3	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 250	buc	1,00	434,60 234,52	434,60 234,52
20	pret de piata	Выключатель разъединитель 3P 250A ВР 32И-35-250А	buc	1,00	480,00 0,00	480,00 0,00
21	08-03-526-3	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 250 BA44-32-3P-160	buc	1,00	434,60 234,52	434,60 234,52
22	pret de piata	Intrerupator automat 3P 160A BA44-32-3P-160	buc	1,00	680,00 0,00	680,00 0,00
23	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 tip Garant 395x310x220mm panou 290x250mm, completat ЩМП1-0-Y1 IP65	buc	1,00	793,80 197,13	793,80 197,13
24	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	1,00	242,91 132,55	242,91 132,55
25	pret de piata	Intrerupator automat 3P 16A BA47-29-3P C16	buc	1,00	80,00 0,00	80,00 0,00
26	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc	1,00	364,34 197,13	364,34 197,13
27	pret de piata	Intrerupator automat 3P 100A BA47-60-3P C100	buc	1,00	85,00 0,00	85,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
28	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100 Intrerupator de sarcina BH32-3P-100	buc	1,00	364,34 197,13	364,34 197,13
29	pret de piata	Intrerupator de sarcini BH32-3P-100	buc	1,00	280,00 0,00	280,00 0,00
30	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	1,00	97,70 95,17	97,70 95,17
31	pret de piata	Независимый расщепитель PH47 IEK	buc	1,00	320,00 0,00	320,00 0,00
32	08-03-575-2	Dispozitive si aparate demontate inainte de transportare: bloc de rezistori (cutie de rezistente), masa, kg, pina la 15 ABP NZ7	buc	1,00	120,63 95,17	120,63 95,17
33	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc	2,00	364,34 197,13	728,67 394,26
34	pret de piata	Intrerupator automat 3P 100A BA47-60-3P C100	buc	2,00	85,00 0,00	170,00 0,00
		<i>Прямые затраты</i>	lei			42 713,72
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7,00 %			1 145,44
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50,00 %			5 529,39
		<i>Beneficiul de deviz</i>	5,00 %			2 469,43
		<i>Total</i>	100,00 +			51 857,98
		<b>Total Lucrari de montare Inklusiv salariu</b>				<b>51 857,98 11 058,78</b>
		<b>3. Utilaj</b>				
35	pret de piata	Statie electrica Diesel AD60 producator Motor 60kW 400/230V executie deschisa Sn=75 kVA	buc	1,00	80 000,00 0,00	80 000,00 0,00
36	pret de piata	Panou de distributie BZUMTF01-200A	buc	1,00	3 500,00 0,00	3 500,00 0,00
37	pret de piata	Contor cu 3 faze electric conectare directa 380V In=100A 50Hz	buc	1,00	750,00 0,00	750,00 0,00
38	pret de piata	Panou de distributie BZUMTF01-	buc	1,00	3 500,00	3 500,00

1	2	3	4	5	6	7
		200A			0,00	0,00
39	pret de piata	Panou tip Garant corpus 395x310x220mm panou 290x250mm completat ЦМП-1- 0 У1 IP65	buc	1,00	480,00 0,00	480,00 0,00
40	pret de piata	Блок автоматического ввода резерва АВР тип АВР NZ7 ДКС prodicator	buc	1,00	6 500,00 0,00	6 500,00 0,00
		<i>Прямые затраты</i>	lei			94 730,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			1 136,76
		<i>Total</i>	100,00 +			95 866,76
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>95 866,76</b>

		Прямые затраты	lei	162 689,06
		TVA	20,00 %	32 537,81
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>195 226,87</b> <b>18 090,04</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)